
5162 F. t. I. vedr. støtte til folkeoplysende voksenundervisning m.v. 

fastsættelse hvert år af størrelsen af deltagerbi- 
draget til forelæsningshonorarer og 
af et landsmøde, som har til formål at styrke hel- 
heden i folkeuniversitetsarbejdet. 

Med hensyn til sammensætningen af Folkeuniversi- 
tetsnævnet foreslås det, at nævnet sammensættes af 13 
medlemmer, og at virksomheden i og uden for univer- 
sitetsbyeme bliver paritetisk repræsenteret med hver 5 
medlemmer. Herudover foreslås det, at undervis- 
ningsministeren udpeger 3 medlemmer efter indstil- 
ling fra De Statslige Forskningsråd og blandt disse 
formanden. 

Forslaget om paritetisk repræsentation for afdelin- 
ger og komitéer og derudover 3 ministerudpegede 
medlemmer, herunder formanden, skal ses i lyset af 
Folkeuniversitetsudvalgets mangeårige drøftelser om 
en ændret struktur, uden at der er opnået samklang om 
en indstilling. Det vil derfor være en forudsætning for 
reel paritet mellem afdelinger og komitéer, at de mini- 
sterudpegede medlemmer ikke på forhånd har tilknyt- 
ning til afdelingeme eller komitéerne. 

III 

Administrative og økonomiske konsekvenser af 
lovforslaget 

Forslaget medfører fortsat, at det er de enkelte kom- 
muner, der har ansvaret for at sikre offentlig støtte til 
den frie folkeoplysende virksomhed. Det er den en- 
kelte kommune, der fastsætter det økonomiske niveau 
for området, hvorefter den enkelte forening i vidt om- 
fang selv får ansvaret for at forvalte den offentlige 
støtte bedst muligt. 

Forslaget viderefører folkeoplysningens grundlæg- 
gende frihedsrettigheder: Det frie initiativ, den frie 
deltagelse, det frie emnevalg og det frie lærervalg. 
Med lovforslaget fastholdes den offentlige forpligtel- 
se til at støtte folkeoplysningen på dette grundlag, 
men der bliver som nævnt oven for givet såvel initia- 
tivtagème som kommunalbestyrelser og folkeoplys- 
ningsudvalg nogle redskaber, som skal gøre det nem- 
mere at afgrænse, hvad der er støtteberettigende virk- 
somhed inden for loven. 

Administrationen af den frie folkeoplysende virk- 
somhed sker som i gældende lov i et samspil mellem 
kommunalbestyrelsen og et af denne nedsat folkeop- 
lysningsudvalg. 

Forslaget medfører, at det lovbundne lokaletilskud 
til aktiviteter for bøm og unge til nedsættelse af drifts- 
udgifteme ved brug af private lokaler m.v. nedsættes 
fra 75 pet. til 65 pet. Det er fortsat op til kommunen at 
beslutte, om der skal gives mere i tilskud end de 65 
pet. 

Det fremgår af kommuneaftalen af 15. juni 1998, jf. 
tidligere, at det for kommuneme under ét ikke er in- 
tentionen, at udgifteme til kommunale og private lo- 
kaler til foreningsbrug skal bortfalde. Derfor vil der 
heller ikke blive foretaget regulering i henhold til 
DUT-princippet Det må derfor forudsættes, at den ef- 
terfølgende indgåede aftale mellem KL, Idrætsorgani- 
sationeme og DUF, omtalt tidligere under punktet 
»Lokaletilskud«, som dette lovforslag bygger på, ikke 
tilsigter at nedsætte udgifteme til lokaletilskud. Lov- 
forslaget forventes derfor ikke at have økonomiske 
konsekvenser. For borgerne vil nedgangen i procent- 
satsen, og at kommunalbestyrelsen ved nye ansøgnin- 
ger ikke har pligt til at yde lokaletilskud til børn og un- 
ge, hvis der kan stilles et egnet offentligt lokale til rå- 
dighed, kunne medføre en nedgang i tilskuddet og 
dermed forhøje deltagerbetalingen. 

Vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Forslaget medfører ikke økonomiske konsekvenser. 

Administrative konsekvenser for stat, komm.uner og 
amtskommuner , 

Forslaget medfører ikke administrative konsekven- 
ser. 

Økonomiske konsekvenser for borgerne 
Kommunalbestyrelsens forpligtelse til at yde til- 

skud til private lokaler m.v på området for frivilligt 
foreningsarbejde for bøm og unge ændres, så procent- 
satsen nedsættes fra 75 til 65. Samtidig ændres loven, 
så der kun er pligt til at yde tilskud til nedsættelse af 
driftsudgifterne ved brug af private lokaler, hvis der 
ikke kan anvises et egnet offentligt lokale. 

Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Forslaget medfører ingen administrative konse- 

kvenser for erhvervslivet. 

Miljømæssige konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ingen miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 
Forslaget skønnes ikke at have EU-retlige konse- 

kvenser. 

Høring 
De organisationer og myndigheder m.v., der frem- 

går af bilag 3, har været hørt over lovforslaget. Forsla- 
get har desuden ad elektronisk vej været genstand for 
offentlig høring. 


